
 24 – sábado, 05 de outubro de 2019 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
DEFENSoriA PÚBLicA Do 
EStADo DE miNAS GErAiS

ExTrATo Do TErMo DE CoNvÊNio DE ESTáGio 
oBriGATÓrio E NÃo oBriGATÓrio 

celebrado entre a DEFENSoriA PÚBLiCA Do ESTADo DE MiNAS 
GErAiS – DPMG e a FuNDAÇÃo MoviMENTo DirEiTo E 
CiDADANiA - MDC . objeto: o presente Termo de Convênio tem por 
objeto a concessão de estágio curricular obrigatório e Não obrigatório 
pela Defensoria Pública a estudantes matriculados e freqüentes nos cur-
sos da ESCoLA SuPErior DoM HELDEr CÂMArA, de acordo 
com suas disponibilidades e vagas de estágio . vigência: o período de 
vigência será de 60 (sessenta) meses a contar de sua assinatura . Data de 
assinatura: 04/10/2019 . Assinam: Pela Defensoria Pública do Estado de 
Minas Gerais, Gério Patrocínio Soares, Defensor Público-Geral e pela 
FuNDAÇÃo MoviMENTo DirEiTo E CiDADANiA - MDC, Pro-
fessor Luiz Antônio Chaves, Procurador .

3 cm -04 1279557 - 1

ExTrATo DE TErMo ADiTivo

Partes: DEFENSoriA PÚBLiCA Do ESTADo DE MiNAS GErAiS 
e LAiLA CorrETorA E ADMiNiSTrADorA DE iMÓvEiS 
LTDA . Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 449/2013 . 
oBJETo: Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 01 (um) 
mês, com início em 28/09/2019 e término em 27/10/2019 . valor glo-
bal estimado: r$ 3 .598,74 (três mil, quinhentos e noventa e oito reais 
e setenta e quatro centavos) . DoTAÇÃo orÇAMENTáriA: 1441 .0
3 .092 .726 .4150 .0001 .339039 .20 .0 .10 .1, conforme Lei nº 23 .290/2019 
e suas alterações . SiGNATárioS: Gério Patrocínio Soares e Laila 
Abboud Nehme e Publio Chaves representado por sua curadora Mari-
lene Alves Chaves . 

Belo Horizonte, 27 de setembro de 2019 .
3 cm -04 1279835 - 1

ExTrATo Do TErMo DE DoAÇÃo
celebrado entre a DoNATáriA: DEFENSoriA PÚBLiCA Do 
ESTADo DE MiNAS GErAiS – DPMG e a DoADorA: LivrA-
riA E EDiTorA SCriPTuM . objeto: o estabelecimento de mutua 
cooperação entre os participes objetivando a doação pela Doadora em 
caráter definitivo e sem encargos à Donatária dos livros constantes na 
lista de itens doados, com um total de 85 (oitenta e cinco) itens . A pre-
sente doação tem a finalidade da criação de uma biblioteca na unidade 
Prisional Feminina de vespasiano/MG, em consonância com os arts . 
18 a 20 Seção ii – Doação, do Decreto Estadual nº 45 .242/2009 . valor: 
Não há transferência de recursos entre as partes por se tratar de doação . 
vigência: A partir da data de sua assinatura . Assinatura: 01/10/2019 . 
Assinam: Pela Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais, Gério 
Patrocínio Soares, Defensor Público-Geral e pela Livraria e Editora 
Scriptum, Welbert Damaso Belfort, Proprietário .

4 cm -04 1279554 - 1

PoLÍciA miLitAr Do EStADo 
DE miNAS GErAiS

HoMoLoGAÇÃo DE LiCiTAÇÃo
PMMG/EM-9ª rPM . Homologação de Licitação na Modalidade 
PrEGÃo ELETroNiCo, Processo de Compra 1259760 010/2019; 
Empresa: ANDErSoN rANiErE FErrEirA GuEDES - ME, 
CNPJ: 08 .164 .723/0001-38 . objeto: Aquisição de materiais de infor-
mática para atender necessidades da 9ª rPM e unidades apoiadas para 
o ano de 2.019, conforme especificações detalhadas no anexo I do Edi-
tal, através de fornecimento parcelado, de acordo com a disponibilidade 
orçamentária . valor: r$ 22 .000,00 .  . www .compras .mg .gov .br

2 cm -04 1279797 - 1

TErMo DE ACorDo DE CooPErAÇÃo
PMMG – 36º BPM/3ª rPM x Sindicato das Empresas de Transporte 
de Passageiros Metropolitano - SiNTrAM . Acordo de Cooperação 
01/2019. Objeto: Cooperação mútua para execução do policiamento 
ostensivo e preservação da ordem pública no território responsabili-
dade do 36º BPM . vigência: 05/10/2019 a 05/10/2020 .

2 cm -04 1279531 - 1

 ExTrATo DE CoNTrATo . 
PMMG – Batalhão de operações Especiais (BoPE) . Contrato n° 
9222701/2019 . Contratada: Marlus Mendes Batista – ME (CNPJ: 
06 .907 .493/0001-24) . objeto: prestação de serviço de conservação e 
limpeza . valor mensal contratual: r$ 7 .023,08 (sete mil e vinte e três 
reais e oito centavos) .

2 cm -04 1279695 - 1

EDiTAL DE ProCESSo DE CoMPrA 56/2019 PMMG - CPE
PMMG-CPE, Pregão Eletrônico N 17/2019; Processo de com-
pra N1259965 .56/2019; Aquisição de materiais de construção civil 
para manutenção e reparos nos alojamentos do Btl roTAM; Envio 
de propostas entre 09:00 horas de 08/10/2019 até as 08:59 horas de 
18/10/2019 . Data do pregão 18/10/2019 09:00 horas . www .compras .
mg .gov .br .

2 cm -04 1279751 - 1

 AviSo DE LiCiTAÇÃo
 CMi/DAL-PMMG – PC 46/2019 . ToMADA DE PrEÇoS 01/2019 . 
objeto: Contratação de empresa de arquitetura/engenharia para ela-
boração de projeto e processo de segurança contra incêndio e pânico 
(PSCiP) devidamente aprovado, dos 38 (trinta e oito) postos de com-
bustíveis e realização de testes de estanqueidade dos 09 (nove) tanques 
de combustíveis subterrâneos da PMMG . Entrega da documentação 
de habilitação e das propostas no dia 23/10/2019 às 09:00h . informa-
ções: telefax (31) 2123-1039, em horário comercial ou e-mail: cmi-
licitacao@pmmg .mg .gov .br . Edital disponível no site: www .compras .
mg .gov .br 

3 cm -04 1279763 - 1

ExTrATo Do 7º TErMo ADiTivo CoNTrATo
CSC-PM/DAL – PMMG x DiGiCoMP ENGENHAriA LTDA . 
Sétimo TA Contrato 10/2018, CoMPrAS nº 9179761, PC 124/2017 . 
objeto: acréscimo de materiais e serviços novos e quantidades não 
previstas na planilha de preços apresentada no processo licitatório, em 
razão da identificação da falta de quantitativos e ausência de escopo 
definidos em projetos, planilhas e composição de materiais e serviço, 
com fulcro no art . 65, i, b, da Lei 8 .666/1993 . Ainda, alteração da Cláu-
sula Quinta (Dos Prazos), em razão da realização dos novos serviços 
necessários, da conclusão dos projetos “as built” e da obtenção do Auto 
de vistoria do Corpo de Bombeiros, dilatando-se o prazo em 30 (trinta) 
dias, contados da entrega da obra, com fulcro no art. 57, §1º, VI, da Lei 
8.666/1993. Informações: telefax (31) 2123-1039, em horário comer-
cial ou no e-mail: cmi-licitacao@pmmg .mg .gov .br .

3 cm -04 1279679 - 1

 ExTrATo DE HoMoLoGAÇÃo DE LiCiTAÇÃo
PMMG/DS-CSC-SAÚDE- Processo de Compra nº 1255302-166/2019 . 
Homologação . objeto: Aquisição de suprimentos médicos e odon-
tológicos para consumo no Centro odontológico(CoDoNT) e nos 
Núcleos de Assistência integral à Saúde (NAiS) da Polícia Militar e 
do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais conforme 
especificações, exigências e quantidades estabelecidas no edital e seus 
anexos. Empresas vencedoras: Dental BH-Brasil Eireli EPP - CNPJ: 
31 .401 .798/0001-07 no valor de r$ 38 .748,65; Dental Sul Produtos 
odontológicos Eireli EPP - CNPJ: 10 .600 .372/0001-02 no valor de 
r$ 6 .901,00; valor total do Pregão: r$ 45 .649,65 . Ata disponível no 
sitio www .compras .mg .gov .br e https://www .policiamilitar .mg .gov .br/
portal-pm/licitacao .action . 

3 cm -04 1279882 - 1

 ExTrATo DE CoNTrATo .
 PMMG – Comando de Policiamento Especializado (CPE) . Con-
trato n° 9221393/2019. Contratada: Geomarx Ltda – ME (CNPJ nº 
17 .906 .651/0001-48) . objeto: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de rEForMA/MANuTENÇÃo dos aloja-
mentos dos SubTen/Sgt e Cb/Sd do EMCPE/roTAM . valor contratual: 
r$ 35 .500,00 (trinta e cinco mil e quinhentos reais) .

2 cm -04 1279700 - 1

 ExTrATo DE CoNTrATo
 CMB-PM/DAL – PMMG x MArCoNDES METALÚrGiCA LTDA 
– EPP, CNPJ 71 .478 .242/0001-33, Contrato 95/2019, CoMPrAS nº 
9222611, Processo de Compra 77/2019, objeto: aquisição de projétil 
calibre  .40SW . valor total r$ 276 .080,00 . vigência: 31/12/2019 .

1 cm -04 1279600 - 1

 ExTrATo DE CoNTrATo
 CMB-PM/DAL – PMMG x CoMPANHiA BrASiLEirA DE CAr-
TuCHoS . CNPJ 57 .494 .031/0010-54, Contrato 93/2019, CoMPrAS 
nº 9221399, Processo de Compra 71/2019, objeto: aquisição de MuNi-
ÇÕES DE DivErSoS CALiBrES . valor total r$ 231 .005,76 . vigên-
cia até: 31/12/2019 .

2 cm -04 1279598 - 1

AviSo DE LiCiTAÇÃo
PMMG - CAP – PrEGÃo ELETrÔNiCo - Processo de Compra 
1250133 03/2019 - Objeto: prestação de serviçosem microfilmagem 
convencional, com microfilmadora planetária; serviços de organiza-
ção, preparação e ordenação dos documentos; duplicação de microfil-
mes; digitalização a partir dos microfilmes; custódia de microfilmes e 
de microfichas; fornecimento e suporte ao software de GED – 3 (três) 
licenças; pacto acessório de cessão de equipamentos, conforme espe-
cificações técnicas descritas no Edital. A Sessão de Pregão ocorrerá 
dia 17/10/2019, às 09h00min . Propostas: envio ao Portal de Compras/
MG até as 08:55h de 17/10/2019 . Edital disponível em www .compras .
mg .gov .br e www .policiamilitar .gov .br .

3 cm -04 1279903 - 1

iNStituto DE PrEviDÊNciA DoS 
SErviDorES miLitArES - iPSm

 rESuMo DE HABiLiTADoS
o Cel PM Qor Fabiano villas Boas, Diretor de Saúde do iPSM, (dele-
gação conforme disposto no art . 16, do Decreto Estadual nº 45 .741, 
de 22/09/11 e Portaria 792/2019-DG/iPSM), cumprindo o disposto 
no subitem 9 .2 do Edital de Credenciamento nº 05/2019, divulga os 
prestadores HABiLiTADoS em credenciar-se no Sistema de Saúde da 
PMMG-CBMMG-iPSM no âmbito das regiões da Polícia Militar/MG . 
Data: 04/10/2019
4º rPM – Juiz de Fora

Município interessado Categoria
Bicas J L Costa Multmedica Ltda . Clínica Médica

6ª Cia PM ind – Três Corações
Município interessado Categoria

Três Corações Clínica Médica Angioplast Ltda Clínica Médica

19ª rPM – Sete Lagoas
Município interessado Categoria

Sete Lagoas instituto de otorrino de Sete Lagoas 
& Consultoria Médica Ltda – ME Clínica Médica

5 cm -04 1279879 - 1

PoLÍciA civiL Do EStADo 
DE miNAS GErAiS

SuPEriNTENDÊNCiA DE PLANEJAMENTo, 
GESTÃo DE FiNANÇAS

ExTrAToS DE CoNTrAToS

i TErMo ADiTivo Ao TErMo DE 
CESSÃo DE uSo N .º 134/2009 .

Partes: EMG/Polícia Civil e o Município de Sebastião o Paraíso/MG . 
objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 10 (dez) anos a 
partir da data de vencimento do instrumento original . Do Foro: Belo 
Horizonte/MG . Assinatura: 01/10/2019 . Signatários: Fernando Dias da 
Silva (P/PCMG) e Walker Américo Oliveira (P/Mun).

HoMoLoGAÇÃo
PrEGÃo ELETrÔNiCo N .º 122/2019

objeto: Aquisição de equipamentos de informática para atender ás 
necessidades da Polícia Civil De Minas Gerais, por meio do Convênio 
Federal Nº 880891/2018 .
LoTE 01
Empresa vencedora: Daten Tecnologia Ltda .
valor: r$r$220 .788,96 (duzentos e vinte mil setecentos e oitenta e oito 
reais e noventa e seis centavos)
LoTE 02: rEvoGADo
LoTE 03
Empresa vencedora: Bárbara Cristina Martins Dantas- ME
valor: r$ r$ 5 .040,00 (cinco mil quarenta reais)
LoTE 04
Empresa vencedora: Adélio José do Nascimento
valor total adjudicado: r$ 2 .255,00 (dois mil duzentos e cinquenta e 
cinco reais)

Belo Horizonte, 04 de setembro de 2019 .
Bianca Landau Braile
Delegada de Polícia

HoMoLoGAÇÃo
PrEGÃo ELETrÔNiCo N .º 122/2019

objeto: Aquisição de equipamentos de informática para atender ás 
necessidades da Polícia Civil De Minas Gerais, por meio do Convênio 
Federal Nº 880891/2018 .
LoTE 01
Empresa vencedora: Daten Tecnologia Ltda .
valor: r$r$220 .788,96 (duzentos e vinte mil setecentos e oitenta e oito 
reais e noventa e seis centavos)
LoTE 02: rEvoGADo
LoTE 03
Empresa vencedora: Bárbara Cristina Martins Dantas- ME
valor: r$ r$ 5 .040,00 (cinco mil quarenta reais)
LoTE 04
Empresa vencedora: Adélio José do Nascimento
valor total adjudicado: r$ 2 .255,00 (dois mil duzentos e cinquenta e 
cinco reais)

Belo Horizonte, 04 de setembro de 2019 .
Bianca Landau Braile
Delegada de Polícia

HoMoLoGAÇÃo
PrEGÃo ELETrÔNiCo N .º 131/2019

objeto: Aquisição de equipamentos de informática por meio do Convê-
nio Federal nº880085/2018
LoTE 01
revogado
LoTE 02
Empresa vencedora: WALAS STorE TELECoMuNiCAÇÕES 
LTDA .
valor: r$6 .395,00 (Seis mil trezentos e noventa e cinco reais)

LoTE 03
Empresa vencedora: iNNEx CoMErCiAL E SuPriMENToS 
LTDA .
valor: r$3 .744,00 (Três mil setecentos e quarenta e quatro reais)
LoTE 04
Empresa vencedora: DiSTriBuiDorA PErES & ArAuJo LTDA 
- ME
valor: r$4 .700,00(Quatro mil e setecentos reais)

Belo Horizonte, 04 de outubro de 2019 .
Bianca Landau Braile
Delegada de Polícia

17 cm -04 1279893 - 1

iNStituto miNEiro DE 
AGroPEcuáriA - imA

 ExTrATo TErMo ADiTivo CESSÃo DE vEiCuLo

1º TErMo ADiTivo Ao TErMo DE CESSÃo Nº 119C/2017 . Par-
tes: iMA E PrEFEiTurA MuNiCiPAL DE TAioBEirAS . objeto: 
Prorroga o prazo por 24 meses o uso Gratuito do veículo Placa: HMH 
8347 a partir da assinatura em 03/10/2019 .

2 cm -04 1279657 - 1

EmPrESA DE PESQuiSA AGroPEcuáriA 
DE miNAS GErAiS - EPAmiG

HoMoLoGAÇÃo
ProCESSo LiCiTATÓrio 3051002000082/2019

PrEGÃo ELETrÔNiCo Nº12/19
o Diretor de operações Técnicas da EPAMiG, designado pela portaria 
nº 6957 de 10/09/2019, no uso de suas atribuições, homologa o resul-
tado do processo licitatório 3051002000082/2019, para Contratação 
de Empresa Especializada para prestação de serviço de fornecimento 
de refeição - EPAMiG/iTAC . Adjudicando regina Lucia de Azevedo 
Silva - ME - CNPJ 24 .200 .189/0001-24, no valor de r$ 252 .959,79 . 
Ratificado em 04/10/2019.

3 cm -04 1279842 - 1

ExTrATo DoS iNSTruMENToS JurÍDiCoS:
Nº . 338/2019– Contrato- Partes: EPAMiG e ESTADo DE MiNAS 
GErAiS - SECrETAriA DE ESTADo DE GovErNo - SEGov . 
Objeto: Prestação de serviços de publicação de atos oficiais no DOE 
- Minas Gerais . valor: r$80 .000,00 . Data de Assinatura: 03/10/2019 . 
vigência: 03/10/2019 a 03/10/2020 . Processo nº: 3051002000079/2019 . 
Assinam: (a) Nilda de Fátima Ferreira Soares- EPAMiG (b) rafael 
Freitas Corrêa - SEGov

2 cm -04 1279851 - 1

iNExiGiBiLiDADE DE LiCiTAÇÃo Nº 012/2019
Processo Número 3051002000079/2019

o Diretor de operações Técnicas da EPAMiG Leonardo Brumano 
Kalil no uso de suas atribuições ratifica a Inexigibilidade de Licitação 
número 012/2019 visando a prestação de serviço de publicações no Jor-
nal Minas Gerais através da Secretaria de Estado de Governo - SEGov 
no valor total de R$80.000,00. Ratificado em 01/10/2019.

2 cm -04 1279852 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
cuLturA E turiSmo

ExTrATo DE TErMo DE CESSÃo DE uSo

Extrato do Termo de Cessão firmado entre a Secretaria de Estado de 
Cultura e Turismo de Minas Gerais – SECuLT e a Prefeitura Muni-
cipal de Foz do iguaçu – Pr . objeto: Cessão gratuita do produto e 
código fonte do PiT – Plataforma integrada do Turismo, concebido pela 
SECuLT, nos termos e condições do documento assinado entre as par-
tes . vigência de 60 (sessenta) meses, contados a partir da publicação . 
Data de assinatura: 12 de setembro de 2019 . Signatários: pela SETur, 
Sr . Marcelo Landi Matte e pela Prefeitura Municipal de Foz do iguaçu, 
Sr . Francisco Lacerda Brasileiro .

3 cm -04 1279831 - 1

 ExTrATo DE TErMo ADiTivo

Extrato de publicação do 2º Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 
1271000398/2017, celebrado entre Secretaria de Estado de Cultura e 
Turismo e Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, publicado no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais do dia 15/11/2017, página 42, Editais 
e Avisos, com a finalidade de prorrogação da vigência por 180(cento e 
oitenta) dias até 18/03/2020 . Assinatura: 20/09/2019 .

2 cm -04 1279708 - 1

FuNDAÇÃo DE ArtE DE 
ouro PrEto - FAoP

 ExTrATo DE CoNTrATAÇÃo
Contrato nº 19/2019 com a Empresa MCr SiSTEMAS E CoNSuL-
ToriA LTDA .objeto:prestação de serviços de aquisição de 01(uma) 
licença ADoBE Creative Cloud for Teams All Apps Team Licensing .
vigência:o prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, conta-
dos a partir da publicação de seu extrato no Diário Oficial do Estado. 
valor: r$ 4 .600,00 (quatro mil e seiscentos reais) .Dotação orçamentá
ria:2171 .13 .122 .701 .2002 .0001 .0 .60 .1 . Assinam Júlia Amélia Mitraud 
vieira (Presidente FAoP) e a Empresa MCr SiSTEMAS E CoNSuL-
ToriA LTDA . Data da assinatura: ouro Preto, 04 de outubro de 2019 .

3 cm -04 1279779 - 1

FuNDAÇÃo DE AmPAro à PESQuiSA Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - FAPEmiG

 ExTrATo Do QuArTo TErMo ADiTivo Ao 
CoNvÊNio PArA PESQuiSA, DESENvoLviMENTo 

E iNovAÇÃo – PD&i Nº 21 .26/15 .
 Partícipes: A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMiG, o Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico – SEDE/MG e a Funda-
ção de Desenvolvimento da Pesquisa – FuNDEP . objeto: prorrogação 
da vigência do presente instrumento por mais 06 (seis) meses, a par-
tir da data de seu encerramento que ocorre em 03/10/2019 e alteração 
do Coordenador . Data de assinatura: 03/10/2019 . Signatários: victor 
Lobato Garizo Becho – Subsecretário de Estado de Ciência, Tecnologia 
e inovação da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Prof . Evaldo Ferreira vilela – Presidente da FAPEMiG, Alfredo Gon-
tijo de oliveira – Presidente da FuNDEP e Luciana Quaresma rodri-
gues – Coordenadora .

4 cm -04 1279914 - 1

ExTrATo DE CArTA ADiTivA- ProrroGAÇÃo DE oFÍCio
APQ-00039-16 ; 11/10/2019 ; 10/06/2021 ; Prorrogação ; APQ-
00074-16 ; 14/10/2019 ; 13/06/2021 ; Prorrogação ; APQ-03954-15 ; 
17/11/2019 ; 16/07/2021 ; Prorrogação ; APQ-03961-15 ; 14/10/2019 ; 
13/06/2021 ; Prorrogação ; APQ-04137-15 ; 11/10/2019 ; 10/06/2021 
; Prorrogação ;

2 cm -04 1279859 - 1

ExTrATo Do SEGuNDo TErMo ADiTivo Ao CoNTrATo 
DE PrESTAÇÃo DE SErviÇoS Nº 2 .250/2017 .

Contratante: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMiG . Contratada: Método Telecomunicações e Comércio 
LTDA . objeto: Prorrogaçãoda vigência do Contratonº 2 .250/2017, bem 
como o reajuste do seu valor . Data de assinatura: 04/10/2019 . vigência: 
12 (doze) meses, a contar do dia 25/10/2019 ao dia 24/10/2020 . valor 
global do Contrato: r$ 7 .434,84 (sete mil quatrocentos e trinta e qua-
tro reais e oitenta e quatro centavos) . Dotação orçamentária: 2071 .1
9 .122 .701 .2002 .0001 .339039 .21 .0 .10 .1 . Signatários: Thiago Bernardo 
Borges – Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças da FAPEMiG, 
Emmerson ricieri Brito – representante legal da Contratada .

3 cm -04 1279874 - 1

 rATiFiCAÇÃo Do ATo DE DiSPENSA DE LiCiTAÇÃo
ProCESSo SEi Nº 2070 .01 .0007130/2019-45

Em atendimento ao art . 26 da Lei Federal nº 8 .666/93 e considerando as 
justificativas e documentações apresentadas nos autos do Processo SEI 
Nº 2070 .01 .0007130/2019-45, bem como a Nota Jurídica nº 173/2019 
(7182701), no uso da competência atribuída pelo art . 2º, iii, do Decreto 
Estadual nº 43 .817/2004, rATiFiCo o Ato de Dispensa de Licitação 
do Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças (7970964), com funda-
mento no art . 24, viii, da Lei Federal nº 8 .666/93, para a contratação do 
BANCo Do BrASiL S/A, inscrito no CNPJ nº 00 .000 .000/0001-91, 
para a prestação de serviços relativos à emissão e administração de car-
tão com função crédito para utilização pelos bolsistas e pesquisado-
res vinculados à Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMiG . Belo Horizonte, 03 de outubro de 2019 . Ass) Prof . 
Evaldo Ferreira vilela, PhD Presidente da FAPEMiG .

4 cm -04 1279714 - 1

 TErMo DE DoAÇÃo DMP Nº 18/2019
 Doadora: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais 
– FAPEMiG . Donatária: Embrapa – Centro Nacional de Pesquisa de 
Gado e Leite de Juiz de Fora . objeto: doação, com encargo, dos equi-
pamentos adquiridos para a execução do projeto APQ-00486-11. Data 
de assinatura: 02/10/2019 . valor total dos equipamentos: r$ 11 .936,62 
(onze mil, novecentos e trinta e seis reais e sessenta e dois centavos) . 
Signatários: Thiago Bernardo Borges – Diretor de Planejamento, Ges-
tão e Finanças da FAPEMiG e Paulo do Carmo Martins – Chefe Geral 
Embrapa Gado e Leite de Juiz de Fora .

3 cm -04 1279755 - 1

 TErMo DE DoAÇÃo DMP Nº 16/2019
 Doadora: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais 
– FAPEMiG . Donatária: universidade Federal de viçosa – uFv . 
Objeto: doação, com encargo, dos equipamentos adquiridos para a exe-
cução do projeto APQ-00559-12 . Data de assinatura: 01/10/2019 . valor 
total dos equipamentos: r$ 2 .817,00 (dois mil, oitocentos e dezessete 
reais) . Signatários: Thiago Bernardo Borges – Diretor de Planejamento, 
Gestão e Finanças da FAPEMiG e Demetrius David da Silva – rei-
tor de uFv . 

2 cm -04 1279756 - 1

iNStituto DE DESENvoLvimENto 
Do NortE E NorDEStE DE 

miNAS GErAiS - iDENE
ExTrATo PArA PuBLiCAÇÃo E rEGiSTro 

Do 2° TErMo ADiTivo
Ao CoNTrATo Nº 019/2017
CoNTrATANTE: iDENE- instituto de Desenvolvimento do Norte e 
Nordeste de Minas Gerais
CONTRATADA: MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉR-
Cio LTDA .
DoTAÇÃo orÇAMENTáriA: nº 2421 .04 .122 .2002 .0001-3390-
FoNTE 71 .1/0 .
OBJETO: Prorrogação da vigência e reajuste de preços, ratificadas aas 
demais cláusulas do Contrato nº 019/2017 .
viGÊNCiA: até 06/10/2020 .
vALor GLoBAL ANuAL Do CoNTrATo: r$ 58 .860,84 (cinquenta 
e oito mil, oitocentos e sessenta reais e oitenta e quatro centavos) .
FuNDAMENTAÇÃo LEGAL: Art . 57, inciso ii, c/c art . 65, inciso 
ii, alínea “d”, da Lei Federal nº 8 .666/93 (com suas posteriores 
modificações).

4 cm -04 1279736 - 1

ATo DE rATiFiCAÇÃo DE DiSPENSA DE 
LiCiTAÇÃo – iNExiGiBiLiDADE

o Diretor Geral do instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste 
de Minas Gerais, no uso da competência estabelecida pelo Decreto 
Estadual nº 43 .817, de 14/06/2004 e Decreto nº 47 .352 de 25/01/2018, 
observados os termos da Nota Jurídica nº 178 de 18de setembro de 2019 
e com fulcro no artigo 24, caput da Lei Federal nº 8 .666 de 21/06/1993 
e respectivas atualizações, rATiFiCA o Ato de DiSPENSA DE LiCi-
TAÇÃo, locação de imóvel na Avenida Deputado Esteves rodrigues, 
97, 1º andar, Centro, Montes Claros/MG, para instalação do Escritó-
rio regional de Montes Claros, no valor de r$ 54 .000,00 (cinquenta 
e quatro mil reais) .

ATo DE rECoNHECiMENTo DE SiTuAÇÃo 
PArA iNExiGiBiLiDADE

o Diretor Geral do instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste 
de Minas Gerais - iDENE, no uso das atribuições descritas no Decreto 
nº 43 .817, de 14/06/2014 e Decreto nº 47 .352/2018, observados os ter-
mos da Nota Jurídica nº 178 de 18 de setembro de 2019 e com fulcro no 
artigo 24, caput, da Lei Federal nº 8 .666/93 e respectivas atualizações, 
RECONHECE a existência de situação para a DISPENSA DE LICI-
TAÇÃo, destinada locação de imóvel na Avenida Deputado Esteves 
rodrigues, 97, 1º andar, Centro, Montes Claros/MG, para instalação do 
Escritório regional de Montes Claros, no valor de r$ 54 .000,00 (cin-
quenta e quatro mil reais) .

ATo DE rATiFiCAÇÃo DE DiSPENSA DE 
LiCiTAÇÃo – iNExiGiBiLiDADE

o Diretor Geral do instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste 
de Minas Gerais, no uso da competência estabelecida pelo Decreto 
Estadual nº 43 .817, de 14/06/2004 e Decreto nº 47 .352 de 25/01/2018, 
observados os termos da Nota Jurídica nº 114 de 15 de junho de 2019 e 
com fulcro no artigo 25, caput da Lei Federal nº 8 .666 de 21/06/1993 e 
respectivas atualizações, rATiFiCA o Ato de iNExiGiBiLiDADE DE 
LICITAÇÃO, Locação De 55M² de espaço na 33ª Superminas Food 
Show – Congresso e Feira Supermercadista e daPanificação a ser orga-
nizado e realizado pela AMiS nos dias 15, 16 e 17 de outubro de 2019 
no Expominas localizado na Av. Amazonas, nº. 6030, Bairro Game-
leira, BH, MG, no valor de r$ 38 .885,00 (trinta e oito mil, oitocentos 
e oitenta e cinco reias) .

ATo DE rECoNHECiMENTo DE SiTuAÇÃo 
PArA iNExiGiBiLiDADE

o Diretor Geral do instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste 
de Minas Gerais - iDENE, no uso das atribuições descritas no Decreto 
nº 43 .817, de 14/06/2014 e Decreto nº 47 .352/2018, observados os ter-
mos da Nota Jurídica nº 156 de 04 de setembro de 2019 e com fulcro no 
artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8 .666/93 e respectivas atualizações, 
RECONHECE a existência de situação para a INEXIGIBILIDADE, 
destinada Locação De 55M² de espaço na 33ª Superminas Food Show – 
Congresso e Feira Supermercadista e daPanificação a ser organizado e 
realizado pela AMIS nos dias 15, 16 e 17 de outubro de 2019 no Expo-
minas localizado na Av . Amazonas, nº . 6030, Bairro Gameleira, BH, 
MG, no valor de r$ 38 .885,00 (trinta e oito mil, oitocentos e oitenta 
e cinco reias) .

12 cm -04 1279743 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201910042100410124.


